дело № 1-55/2024

73RS0006-01-2024-000373-69

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Барыш Ульяновской области 06 июня 2024 года

Барышский городской суд Ульяновской области в составе:

председательствующего - судьи Кузьмичевой Н.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Барышского

района Ульяновской области Емельянова П.С., 

подсудимой – ФИО1,

защитника подсудимой - адвоката филиала №2 по г. Барышу Ульяновской областной коллегии адвокатов Глухова С.В.,

при секретаре - Ярынкиной Ю.С., 

а также с участием представителя потерпевшего - Ш*Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Барышского городского суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, свершенное с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании приказа начальника Барышского почтамта УФПС Ульяновской области «О приеме работника на работу» от 27.06.2022 №686к/пр. и заключенного с ней трудовым договором №685/22 от 27.06.2022, работала в ОПС с. Головцево в должности начальника отделения почтовой связи 5 класса, при этом в силу своей должностной инструкции начальника отделения почтовой связи №261, утвержденной 15.12.2022 директором УФПС Ульяновской области АО «Почта России», выполняла следующие должностные обязанности: п.3.6, в части организации работы и управления ОПС осуществляла: руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе выделенных зон ОПС (пп.3.6.1.); организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований локальных нормативных актов АО «Почта России» в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг (пп.3.6.2.); доведение до работников и контроль выполнения плановых показателей (пп.3.6.5.); проведение инструктажей по технике безопасности, охране труда, пожарной безопасности (пп.3.6.8.); обеспечение условий труда и отдыха работников ОПС (пп.3.6.11.); контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины (пп.3.6.12.); выдачу на рабочие места эксплуатационных материалов, именных вещей, бланочной продукции (пп.3.6.15.); подготовку, оснащение и безопасность работников, осуществляющих доставку почтовых отправлений и денежных средств (пп.3.6.17.); формирование графика работы ОПС, согласование его с Менеджером и непосредственным руководителем, ознакомление работников ОПС с утвержденным графиком работы и контроль соблюдения графика работы работниками ОПС, ведение табеля учета рабочего времени (пп.3.6.18.); обеспечение учета фактически отработанного рабочего времени каждым работником ОПС (пп.3.6.19.), п.3.9 в части учета и контроля предоставления услуг в ОПС осуществляла: контроль учета количества оказанных услуг (пп.3.9.4.); контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, грузоотправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов (пп.3.9.6.); контроль своевременности обработки и отправки почтовых отправлений, грузоотправлений, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного, обязательного и/или платежа за почтовые отправления (пп.3.9.7.); контроль своевременности, обработки входящих почтовых отправлений, операций по отправке исходящей и входящей почты, оформлению документации (пп.3.9.9.); участие в обмене почты (прием почты, сдача почты на транспорт) (пп.3.9.10.); ежедневную сверку остатков почтовых отправлений, грузоотправлений, хранящихся в ОПС, с данными информационной системы (пп.3.9.12.); ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов АО «Почта России» (пп.3.9.19.); контроль и организацию оказания услуг по распространению печатных изданий, приему (оформлению) заказов на периодические печатные издания (пп.3.9.20.); организацию и контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, своевременного отражения данных в Единой автоматизированной системе ОПС (пп.3.9.34.); контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств (пп.3.9.35.); прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц (пп.3.9.36.), п. 3.12. в части учета и контроля кассовых операций осуществляла: ежедневный учет и контроль движения денежных средств (пп.3.12.1.); совместно с работником оперативной кассы - открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС (пп.3.12.2.); выдачу денежных средств и товарно-материальных ценностей работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому (пп.3.12.3.); прием от кассового работника (оператора/почтальона) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами (пп.3.12.4.); ведение Журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом (пп.3.12.5.); пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (Дневник ф.130) (пп.3.12.6.); сверку Дневника ф.130 с первичной документацией (пп.3.12.7.); п. 3.13 в части формирования отчетов осуществляла: формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемых в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты (ГЗПО), товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованиями локальных нормативных актов АО «Почта России» (пп.3.13.1.), п. 3.18. была обязана обеспечивать сохранность: денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат (пп.3.18.2.). Кроме того, ФИО1 на основании договора №00799-мо от 27.06.2022 о полной индивидуальной материальной ответственности являлась материально-ответственным лицом.

В неустановленные следствием месте и времени, но не позднее 22 марта 2023 года, у начальника ОПС с. Головцево Барышского района ФИО1 возник единый преступный умысел на совершение на периодической основе хищения с использованием своего служебного положения путем присвоения на рабочем месте по адресу: 

<

...>, вверенных ей наличных денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» и находящихся в результате их оприходования в кассе ОПС с. Головцево при поступлении от реализации товарно-материальных ценностей и оказанных услуг.

Далее, ФИО1, имея единый преступный умысел на совершение на периодической основе хищения с использованием своего служебного положения путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» и оприходованных ею в кассе ОПС с. Головцево при реализации товарно-материальных ценностей и оказанных услуг, находясь на своем рабочем месте в ОПС с.Головцево по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, а именно при осуществлении ею вышеуказанных своих должностных обязанностей, предусмотренных п.п.3.6., 3.9., 3.12., 3.13. и 3.18. должностной инструкции начальника отделения почтовой связи №261, утвержденной 15.12.2022 директором УФПС Ульяновской области АО «Почта России», в части организации работы и управления ОПС, учета и контроля предоставления услуг в ОПС, учета и контроля кассовых операций, формирования отчетов и обязанности обеспечения сохранности денежных средств, в рабочее дни - 22.03.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 63 578 руб. 28 коп., 24.03.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 64 957 руб. 51 коп., 27.03.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 54 726 руб. 59 коп., 29.03.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 56 999 руб. 11 коп., 31.03.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 70 568 руб. 71 коп., 03.04.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 65 333 руб., 50 коп., 05.04.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 72 749 руб. 53 коп., 07.04.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 78 994 руб. 72 коп., 10.04.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 76 511 руб. 64 коп., 12.04.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 81 015 руб. 45 коп., 14.04.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 88 050 руб. 18 коп., 17.04.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 84 357 руб. 07 коп., 19.04.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 115 114 руб. 01 коп., 21.04.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 76 263 руб. 21 коп., 24.04.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 93 869 руб. 80 коп., 26.04.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 87 649 руб. 84 коп., 28.04.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 91 162 руб. 42 коп., 03.05.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 103 427 руб. 62 коп., 05.05.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 103 858 руб. 18 коп., 10.05.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 100 625 руб. 24 коп., 12.05.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 107 421 руб. 40 коп., 15.05.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 108 513 руб. 33 коп., 17.05.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 120 220 руб. 96 коп., 19.05.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 116 958 руб. 83 коп., 22.05.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 125 580 руб. 43 коп, 24.05.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 122 108 руб. 35 коп., 26.05.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 121 275 руб. 74 коп., 29.05.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 127 826 руб. 42 коп., 31.05.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 140 095 руб. 34 коп., 02.06.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 144 816 руб. 41 коп., 05.06.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 145 001 руб. 35 коп., 07.06.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 128 776 руб. 02 коп., 09.06.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 127 504 руб. 37 коп., 14.06.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 132 646 руб. 03 коп., 16.06.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 149 234 руб. 07 коп., 19.06.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 148 952 руб. 69 коп., 21.06.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 148 676 руб. 88 коп., 23.06.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 148 435 руб. 13 коп., 26.06.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 148 820 руб. 00 коп., 28.06.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 149 231 руб. 79 коп., 30.06.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 148 927 руб. 63 коп., 03.07.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 148 108 руб. 87 коп., 05.07.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 142 027 руб. 53 коп., 07.07.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 148 686 руб. 82 коп., 10.07.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 139 011 руб. 15 коп., 12.07.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 142 357 руб. 45 коп., 14.07.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 145 815 руб. 65 коп., 17.07.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 145 667 руб. 06 коп., 19.07.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 149 720 руб. 14 коп., 21.07.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 149 133 руб. 78 коп., 24.07.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 148 179 руб. 12 коп., 26.07.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 144 247 руб. 85 коп., 28.07.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 147 156 руб. 45 коп., 31.07.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 144 665 руб. 45 коп., 02.08.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 145 959 руб. 24 коп., 04.08.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 139 378 руб. 60 коп., 07.08.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 129 149 руб. 59 коп., 09.08.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 138 854 руб. 05 коп., 11.08.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 136 645 руб. 25 коп., 14.08.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 132 460 руб. 15 коп., 16.08.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 23 779 руб. 80 коп., 18.08.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 24 654 руб. 32 коп., 04.09.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 30 826 руб. 11 коп., 06.09.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 18 720 руб. 34 коп., 08.09.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 33 776 руб. 00 коп., 11.09.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 18 256 руб. 00 коп., 13.09.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 29 459 руб. 77 коп., 15.09.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 22 445 руб. 19 коп., 18.09.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 43 825 руб. 53 коп., 20.09.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 33 126 руб. 80 коп., 22.09.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 56 820 руб. 12 коп., 25.09.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 52 058 руб. 25 коп., 27.09.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 54 521 руб. 59 коп., 29.09.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 65 395 руб. 67 коп., 02.10.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 69 417 руб. 56 коп., 04.10.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 70 947 руб. 59 коп., 06.10.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 88 183 руб. 68 коп., 09.10.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 63 406 руб. 95 коп., 11.10.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 101 006 руб. 53 коп., 13.10.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 76 584 руб. 03 коп., 16.10.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 90 105 руб. 51 коп., 18.10.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 96 043 руб. 28 коп., 20.10.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 126 450 руб. 55 коп., 23.10.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 117 324 руб. 30 коп., 25.10.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 132 528 руб. 82 коп., 27.10.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 128 547 руб. 03 коп., 30.10.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 156 146 руб. 83 коп., 01.11.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 151 727 руб. 09 коп., 03.11.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 144 276 руб. 17 коп., 06.11.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 147 315 руб. 72 коп., 08.11.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 145 489 руб. 84 коп., 10.11.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 146 647 руб. 04 коп., 13.11.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 143 910 руб. 31 коп., 15.11.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 146 020 руб. 33 коп.,17.11.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 149 212 руб. 40 коп., 20.11.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 149 366 руб. 12 коп., 22.11.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 146 472 руб. 44 коп., 24.11.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 149 708 руб. 79 коп., 27.11.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 149 519 руб. 38 коп., 29.11.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 164 307 руб. 24 коп., 01.12.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 167 236 руб. 84 коп., 03.12.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 167 236 руб. 84 коп., 04.12.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 165 810 руб. 89 коп., 06.12.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 159 147 руб. 06 коп., 08.12.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 167 596 руб. 37 коп., 11.12.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 155 089 руб. 68 коп., 13.12.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 161 817 руб. 42 коп., 15.12.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 169 439 руб. 44 коп., 18.12.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 179 399 руб. 84 коп., 20.12.2023, когда в кассе с учетом произведенного расхода имелись денежные средства в размере не более 198 437 руб. 34 коп., в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точные даты и время следствием не установлено, не желая впоследствии и не имея возможности возвратить похищенное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, предвидя при этом наступление общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба АО «Почта России», совершила хищение в свою пользу вверенных ей наличных денежных средств, незаконно неоднократно изымая их из кассы ОПС с.Головцево не установленными следствием суммами, а всего таким образом в с 22.03.2023 по 20.12.2023, в вышеуказанные даты и время, более точное время следствием не установлено, ФИО1 совершила хищение в свою пользу из кассы ОПС с. Головцево вверенных ей наличных денежных средств на общую сумму 192 643 руб. 84 коп., которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила АО «Почта России» материальный ущерб на данную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного выше преступления признала полностью, однако, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний, в судебном заседании в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные ею в ходе предварительного расследования в присутствии защитника.

Так, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, подсудимая ФИО1 показывала: начальником ОПС с. Головцево она работает с 27.06.2022. В ее обязанности входит организация производственных процессов по доставке почтовых отправлений и осуществление контроля за финансово-хозяйственной деятельностью в ОПС с. Головцево. Все ее обязанности прописаны в заключенном с ней трудовом договоре и должностных инструкциях. Она является материально-ответственным лицом. Подчиняется непосредственно начальнику Барышского почтамта Ш*Н.В. В подчинении у нее находятся двое почтальонов - Ф*Е.Н. и Р*Н.А.. Ее заработная плата составляет около 12 500 рублей. Так же она получает детские пособия в размере около 27 000 рублей на двух детей в связи с тем, что она признана одиноким родителем, нуждающимся в материальной помощи от государства. 

В соответствии с требованиями ведомственных приказов ежегодно положено проводить ревизии в отделениях связи Барышского района. В данном приказе указаны члены, проводящие указанную ревизию (комиссию), а именно что касается документоведения и финансовой отчетности отделений почтовой связи района. Так, 22.03.2023 согласно указания Ш*Н.В. была проведена плановая ревизионная проверка в ОПС с. Головцево, начальником которого являлась она. В ходе ревизии 22.03.2023г. в ОПС с. Головцово каких-либо нарушений выявлено не было. В декабре 2023 года была запланирована еще одна плановая ревизионная проверка ОПС, в ходе которой был обнаружен факт отсутствия денежных средств в кассе в размере 192 643 руб. 84 коп. Ревизия проводилась непосредственно путем снятия остатков ТМЦ и денежной наличности в кассе ОПС. После обнаружения указанного нарушения она обещала возместить указанную сумму, так как данная недостача произошла по ее вине. Доступ к кассе имела только она одна, так же ключи от данного почтового отделения были у нее в одном экземпляре. Кто-либо иной без нее войти в отделение почты не мог. Никаких краж и проникновений в здание ОПС с. Головцево в 2023 году не имелось. Недостача образовалась, так как она забирала из кассы денежные средства. Брала когда требовались наличные денежные средства. О последствиях не думала, хотелось улучшить условия своей жизни и детей. Денежные средства помещала в сумку либо карманы одежды, после чего уносила к себе домой. Она осознает, что своими действиями Барышскому почтамту УФПС Ульяновской области АО «Почта России» причинила материальный ущерб в указанном размере. Деньги из кассы брала в разные периоды, начиная с 22.03.2023 по 20.12.2023, в рабочие дни с 09 часов до 16 часов, брала разными суммами от 1 500 до 5 000 рублей, при этом каких-либо изменений в программах и финансовой документации ОПС не вносила. Вышеуказанный ущерб причинила своими действиями, в чем искренне раскаивается (т. 2 л.д. 7-11, 151-154). 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показания, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, подтвердила в полном объеме.

Из содержания вышеприведенных протоколов допроса ФИО1 следует, что каких-либо нарушений при производстве данных следственных действий допущено не было. Следственные действия с участием ФИО1 проводились в присутствии защитника, то есть в условиях, исключающих какую-либо возможность оказания на подсудимую незаконного воздействия. Перед началом проведения следственных действий ей разъяснялись все процессуальные права, а по окончании - она была ознакомлена с протоколами, каких-либо замечаний от неё и её защитника не поступило. 

Исходя из изложенного, суд признает протоколы допроса ФИО1 в качестве подозреваемой, обвиняемой, приведенные в приговоре, допустимыми доказательствами.

Изложенные ФИО1 показания, приведенные в приговоре, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, поскольку признание ею вины подтверждено совокупностью других собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Помимо признательных показаний подсудимой, её причастность к совершенному преступлению подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами по делу.

Так, представитель потерпевшего – начальник Барышского почтамта УФПС Ульяновской области Ш*Н.В. показала суду о том, что подсудимая ФИО1 начальником сельского отделения почтовой связи с. Головцево работает с июня 2022 года. С ней был заключен соответствующий трудовой договор, на основании которого последняя являлась материально-ответственным лицом. С момента трудоустройства ФИО1 ей были вверены товарно-материальные ценности. В силу своих обязанностей последняя, являясь материально- ответственным лицом, руководила работой отделения, в том числе работой подчиненных ей почтальонов, управляла и распоряжалась вверенными товарно-материальными ценностями и денежными средствами, а именно определяла порядок хранения и реализации ТМЦ, вела учет денежных средств, распоряжалась по своему усмотрению денежными средствами при приобретении товаров на реализацию, занималась организацией обслуживания населения, при этом, должна была отчитываться о движении денежных средств по реализации товаров повседневного спроса и продуктов питания. Первое время работы отчеты она выполняла, ревизия в марте 2023 года показала, что недостачи у нее не имелось, однако в декабре 2023 года, при поведении плановой ревизии у нее была выявлена недостача денежных средств в сумме 192 643 руб. 84 коп. С суммой недостачи ФИО1 была согласна, обещалась ее возместить. Также при даче объяснений показала, что недостача образовалась в виду того, что она брала деньги из кассы небольшими суммами для себя, на лечение сына. В настоящее время сумма не возмещенного ущерба составляет- 159390 рублей 36 копеек и на данную сумму она поддерживает свои исковые требования. Что касается меры наказания, то на строгом наказании она не настаивает. 

Свидетель М*Н.А. показала суду, что она входила в состав ревизионной комиссии, которая проводила плановую ревизию в декабре 2023 года в ОПС с. Головцево, где начальником является подсудимая ФИО1. По результатам ревизии у последней была выявлена недостача денежных средств более 192 тысяч рублей. ФИО1 с результатами ревизии была согласна и обещала все возместить, поскольку недостача образовалась по ее вине, так как она брала деньги из кассы. В каждом ОПС имеется служебный компьютер со специальной программой, в которой отражаются все денежные операции по поступлению и расходу денежных средств. При этом денежные операции в программе осуществляются только по паролю, известному начальнику ОПС. За каждый отработанный день формируется дневник движения денежных средств формы 130 по каждому сотруднику ОПС. Обладателем пароля является только ФИО1 и других лиц, имеющих доступ к указанной программе, нет. Никаких краж и проникновений в данном ОПС не было. Данное обстоятельство еще раз подтвердило то, что недостача денежных средств образовалась по вине подсудимой. 

Свидетель Ч*М.А. показала суду следующее: она является заместителем начальника почтамта в г. Барыше и ей известно, что подсудимая ФИО1 в 2022 г. приняла отделение связи в с. Головцево Барышского района. Для каждого отделения была установлена своя сумма лимита денежных средств, которая накапливается за счет реализации товаров повседневного спроса, уплаты за коммунальные услуги и т. д., излишки денежных средств, то есть сумму сверх лимита ФИО1 в силу своих должностных обязанностей должна была отправлять на главную кассу почтамта. Как правило, два раза в год по отделениям проходит плановая ревизия на предмет выявления недостачи товарно-материальных ценностей и денежных средств. Первая ревизия у подсудимой проходила в марте 2023 г.. Никаких серьезных нарушений, в том числе недостачи товарно-материальных ценностей и денежных средств, в ходе данной ревизионной проверки не имелось. 20.12.2023 в ОПС с. Головцево вновь была проведена плановая ревизия, по результатам которой у ФИО1 была выявлена недостача в размере около 192 тысяч рублей. С суммой недостачи ФИО1 была согласна, ее образование объяснила тем, что брала деньги из кассы на лечение сына, что муж ей материально не помогает и что в семье трудное материальное положение. Что касается учета денежных операций в ОПС, то он осуществляется по специальной программе на служебном компьютере, в которой отражаются все операции с денежной наличностью, а именно отражаются все операции по поступлению и расходу денег. В конце рабочего дня формируется дневник по форме 130. Это делается каждым начальником ОПС. Соответствующие электронные сведения поступают в Барышский почтамт и контролируются ответственными за определенные направления деятельности работниками почтамта. Вход в программу осуществляется по индивидуальному паролю, который известен только начальнику, в данном случае- ФИО1 и только она одна имела доступ к кассе, что еще раз подтверждает, что недостача денежных средств образовалась только по вине подсудимой. 

Свидетель Б*Т.П. показала суду, что она как специалист почтамта входила в состав ревизионной комиссии и в декабре 2023 года принимала участие в проведении ревизии в отделении связи с. Головцево Барышского района, где начальником является подсудимая ФИО1. В ходе данной ревизии была выявлена недостача в размере более 190 тысяч рублей. При этом, товары, печатные издания и марки были в наличии. То есть недостачи по ТМЦ не имелось. Ревизия проводилась путем пересчета фактических остатков товаров, денежной наличности и сравнение их с документальными остатками. С результатами ревизии ФИО1 была согласна. 

Свидетель И*О.В. – оператор денежных средств Барышского почтамта в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Б*Т.И..

Свидетель Л*С.А. – оператор Барышского почтамта УФПС Ульяновской области также подтвердила суду, что каждый год в ОПС Барышского района проводятся ревизионные проверки. По плану таких проверок в каждом ОПС проходит по две в год. Ревизионная проверка инициируется на основании приказа начальника почтамта, в котором определяется период проведения проверки и состав комиссии. На периодической основе ее включают в состав ревизионной комиссии. В ходе ревизий пересчитывается имеющийся в ОПС товар и иные материальные ценности, находящиеся в кассе денежные средства, которые сравниваются с документальным остатком. Также в ОПС проверяется документоведение и финансовая отчетность по деятельности. Что касается ОПС с. Головцево, где начальником отделения является подсудимая, то 20 декабря 2023 года она участвовала при проведении ревизионной проверки, по результатам которой у ФИО1 была выявлена недостача на сумму около 192 тысяч рублей. ФИО1 с суммой недостачи была согласна, показала, что образовалась она по ее вине, поскольку на протяжении периода времени с марта 2023 по декабрь 2023 г. она периодически небольшими суммами брала из кассы деньги на свои личные нужды, назад в кассу их не возмещала. Сумму образовавшейся недостачи ФИО1 обещала возместить. 

Оценивая приведенные показания представителя потерпевшего и свидетелей в совокупности с другими доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что они по основным моментам содеянного ФИО1 согласуются между собой, подтверждаются другими доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Кроме того, у суда отсутствуют объективные данные, которые давали бы основание считать, что указанные лица оговаривают подсудимую. Каких-либо обстоятельств, указывающих на заинтересованность представителя потерпевшего и свидетелей, не установлено. Их показания получены и использованы в качестве доказательств в полном соответствии с уголовно-процессуальным законом, достоверность их показаний подтверждается объективными данными, содержащимися в протоколах следственных действий. Будучи допрошенными, данные лица показания давали добровольно и по основным моментам последовательно.

Фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимой в его совершении также нашли свое объективное подтверждение в протоколах следственных действий, заключении эксперта, иных документах, исследованных в судебном заседании.

В частности, вина подсудимой ФИО1 также подтверждается:

- заявлением начальника Барышского почтамта УФПС Ульяновской области АО «Почта России» Ш*Н.В. от 05.02.2024, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая, работая в должности начальника ОПС с. Головцево, злоупотребив служебным положением, присвоила денежные средства на общую сумму 192 643 руб. 84 коп (т. 1, л.д.2).

- актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС с. Головцево от 22.03.2023, согласно которого нарушений не выявлено, в том числе отсутствовали расхождения документального и фактического остатка денежных средств в кассе и товарно-материальных ценностей (т. 1, л.д.9-15).

- актом инвентаризации товарно-материальных ценностей и денежных средств в кассе, находящихся в ОПС с.Головцево по состоянию на 20.12.2023, из которого следует, что документальный остаток денежных средств в кассе составляет 198 437 руб. 34 коп., наличных денежных средств в кассе 5793 руб. 50 коп., недостача денежных средств составила 192643 руб. 84 коп. (т. 1, л.д.16).

- приказом начальника Барышского почтамта Ш*Н.В. «О приеме работника на работу» от 27.06.2022 №686к/пр, из которого следует, что ФИО1 принята в ОПС с. Головцево Барышского почтамта на должность начальника отделения почтовой связи 5 класса (т. 1, л.д.58).

- трудовым договором между ФИО1 и АО «Почта России» от 27.06.2022 №685/22, из которого следует, что ФИО1 принята в ОПС с. Головцево Барышского почтамта на должность начальника отделения почтовой связи 5 класса. Место работы ФИО1 находится по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д.59-71).

- договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 27.06.2022 №00799-мо, согласно которого ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества СОПС с. Головцево (т. 1, л.д.72-73).

- должностной инструкцией начальника отделения №261, утвержденной 15.12.2022 директором УФПС Ульяновской области АО «Почта России», из которой следует, что ФИО1 осуществляла следующие должностные обязанности: п.3.6, в части организации работы и управления ОПС осуществляла: руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе выделенных зон ОПС (пп.3.6.1.); организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований локальных нормативных актов АО «Почта России» в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг (пп.3.6.2.); доведение до работников и контроль выполнения плановых показателей (пп.3.6.5.); проведение инструктажей по технике безопасности, охране труда, пожарной безопасности (пп.3.6.8.); обеспечение условий труда и отдыха работников ОПС (пп.3.6.11.); контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины (пп.3.6.12.); выдачу на рабочие места эксплуатационных материалов, именных вещей, бланочной продукции (пп.3.6.15.); подготовку, оснащение и безопасность работников, осуществляющих доставку почтовых отправлений и денежных средств (пп.3.6.17.); формирование графика работы ОПС, согласование его с Менеджером и непосредственным руководителем, ознакомление работников ОПС с утвержденным графиком работы и контроль соблюдения графика работы работниками ОПС, ведение табеля учета рабочего времени (пп.3.6.18.); обеспечение учета фактически отработанного рабочего времени каждым работником ОПС (пп.3.6.19.), п.3.9 в части учета и контроля предоставления услуг в ОПС осуществляла: контроль учета количества оказанных услуг (пп.3.9.4.); контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, грузоотправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов (пп.3.9.6.); контроль своевременности обработки и отправки почтовых отправлений, грузоотправлений, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного, обязательного и/или платежа за почтовые отправления (пп.3.9.7.); контроль своевременности, обработки входящих почтовых отправлений, операций по отправке исходящей и входящей почты, оформлению документации (пп.3.9.9.); участие в обмене почты (прием почты, сдача почты на транспорт) (пп.3.9.10.); ежедневную сверку остатков почтовых отправлений, грузоотправлений, хранящихся в ОПС, с данными информационной системы (пп.3.9.12.); ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов АО «Почта России» (пп.3.9.19.); контроль и организацию оказания услуг по распространению печатных изданий, приему (оформлению) заказов на периодические печатные издания (пп.3.9.20.); организацию и контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, своевременного отражения данных в Единой автоматизированной системе ОПС (пп.3.9.34.); контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств (пп.3.9.35.); прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц (пп.3.9.36.), п. 3.12. в части учета и контроля кассовых операций осуществляла: ежедневный учет и контроль движения денежных средств (пп.3.12.1.); совместно с работником оперативной кассы - открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС (пп.3.12.2.); выдачу денежных средств и товарно-материальных ценностей работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому (пп.3.12.3.); прием от кассового работника (оператора/почтальона) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами (пп.3.12.4.); ведение Журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом (пп.3.12.5.); пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (Дневник ф.130) (пп.3.12.6.); сверку Дневника ф.130 с первичной документацией (пп.3.12.7.); п. 3.13 в части формирования отчетов осуществляла: формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемых в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты (ГЗПО), товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованиями локальных нормативных актов АО «Почта России» (пп.3.13.1.), п. 3.18. была обязана обеспечивать сохранность: денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат (пп.3.18.2.) (т. 1, л. д.74-80).

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей к нему от 01.02.2024, из которых следует, что в ходе осмотра кабинета №8 здания ОП (дислокация р.п.Кузоватово) МО МВД России «Барышский» по адресу: Ульяновская область, р.

<

...>, изъята финансовая документация о деятельности ОПС с. Головцево Барышского почтамта за период март-декабрь 2023 года (т. 1, л.д.121-124).

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей к нему от 05.04.2024, из которых следует, что осмотрено СОПС с. Головцево Барышского почтамта, которое расположено по адресу: 

<

...> (т. 2, л.д.44-49).

- справкой об исследовании №63 от 08.04.2024 в соответствии с которой расхождение между фактическим и документальным остатком наличных денежных средств в кассе ОПС с. Головцево Барышского почтамта УФПС Ульяновской области по состоянию на конец дня 20.12.2023, образовавшимся за период с 22.03.2023 по 20.12.2023, составило 192 643 руб. 84 коп. (т. 2, л.д.61-67).

- протоколом осмотра документов от 08.04.2024, из которых следует, что с участием специалиста Д*А.С. осмотрена финансовая документация СОПС с.Головцево Барышского почтамта УФПС Ульяновской области за период с 22.03.2023 по 20.12.2023, которая подтверждает факт хищения из кассы ОПС с. Головцево на сумму 192 643 руб. 84 коп. (т. 2, л.д.71-135).

Протоколы следственных действий, приведенные в приговоре, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. Каждое следственное действие проведено уполномоченным лицом, им же составлен протокол, участникам следственного действия разъяснены права, обязанности, ответственность и порядок его производства, в каждом протоколе содержится указание на предписанные уголовно-процессуальным законом обстоятельства, он предъявлен для ознакомления всем лицам, участвовавшим в следственном действии, подписан ими и следователем. 

Выполненные при производстве следственного действия схемы и материалы фотографирования прилагаются к протоколам и соответствуют их содержанию.

Таким образом, проанализировав и оценив все доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО1 в совершении описанного выше преступления. 

Неустранимых сомнений в виновности подсудимой у суда не имеется. 

Предусмотренных ст.75 УПК РФ оснований для признания какого-либо из приведенных выше доказательств недопустимым также не имеется, все изложенные доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства в связи с чем, суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1, работая начальником отделения почтовой связи с. Головцево Барышского района Ульяновской области, то есть, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя свое служебное положение в корыстных целях, имея доступ к денежным средствам УФПС Ульяновской области АО «Почта России», будучи материально-ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 27.06.2022 №00799-мо, с целью хищения имущества, принадлежащего УФПС Ульяновской области АО «Почта России», вверенного ей, в период времени с 22.03.2023 по 20.12.2023, руководствуясь корыстными побуждениями, умышленно, противоправно, безвозмездно присвоила денежные средства в общей сумме 192 643 рубля 84 копейки, принадлежащие УФПС Ульяновской области АО «Почта России», вверенные ей, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

ФИО1 осознавала противоправность своих действий, умысел она довела до конца, размер ущерба установлен из представленных документов, никем, включая подсудимую, не оспаривался и принимается во внимание.

При назначении ФИО1 наказания суд, руководствуясь положениями статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

По месту жительства подсудимая ФИО1 характеризуется следующим образом: в злоупотреблении алкогольных напитков, в употреблении наркотических веществ и психотропных препаратов замечена не была, жалобы на ее поведение не поступали, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит. 

Начальником отделения почтовой связи с. Головцево она работает с 27 июня 2022 года. В первый год работы на должности показала себя с положительной стороны. Всегда ответственно и добросовестно выполняла свои должностные обязанности. Во втором полугодии 2023 года она стала допускать нарушения кассовой дисциплины, а именно несвоевременно и не в полном объеме сдавала денежные средства в главную кассу почтамта, что указывало на халатное ее отношение к работе и ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей. 

Подсудимая в браке не состоит, одна воспитывает двоих несовершеннолетних детей. Жалоб на ее поведение со стороны соседей не поступало, на профилактическом учете в МО МВД России «Барышский» не состоит (т.2 л.д. 174, 176, 180, 198, 203).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает следующее: отсутствие у ФИО1 судимости, активное способствование расследованию преступления, поскольку обстоятельства его совершения органу расследования стали известны, в том числе и из её показаний, полное признание вины подсудимой как в ходе расследования дела, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, принятие мер к добровольному возмещению ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинения представителю потерпевшего и позицию последнего в части наказания, а также наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, состояние здоровья младшего ребенка. 

Оснований для признания смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством явки с повинной, как указывает государственный обвинитель и защита в лице адвоката Глухова С.В., суд считает, не имеется. 

Согласно положений ст. ст. 140, 142 УПК РФ, явка с повинной - один из поводов для возбуждения уголовного дела, то есть источников, из которых органам уголовного преследования становится известно о признаках совершенного (подготавливаемого, совершаемого) преступления.

Исходя из разъяснений, данных в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", под явкой с повинной, которая в силу пункта "и" части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Вместе с тем из материалов уголовного дела следует, что поводом к возбуждению уголовного дела послужило заявление начальника Барышского почтамта УФПС Ульяновской области АО «Почта России», а также материалы проверки о присвоении денежных средств начальником СОПС с. Головцево Барышского района ФИО1. Последняя же в ходе допроса в качестве подозреваемой сообщила самоизобличающие сведения уже после того, как ревизия товарно-материальных ценностей и денежных средств в кассе ОПС с. Головцево Барышского района была проведена и подсудимая была поставлена в известность о ее результате. 

Данное обстоятельство свидетельствует об отсутствии добровольности сообщения подсудимой ФИО1, то есть положения ч. 1 ст. 142 УПК РФ не соблюдены и основания для признания явки с повинной в качестве обстоятельства, смягчающего наказания, отсутствуют.

С учётом всех обстоятельств совершенного деяния, совокупности смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, учитывая влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни её семьи, имущественное положение ФИО1, её возраст, с учётом возможности получения ею дохода в виде заработной платы, суд полагает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа, исчисляя в твердой денежной сумме, считая, что данный вид наказания соразмерен содеянному, полагая наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, принудительных работ или лишения свободы чрезмерно суровыми. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимой.

Основания для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и наказания отсутствуют. 

Достаточных фактических оснований для применения подсудимой ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории тяжести совершенного преступления и прекращения уголовного дела, суд считает, также не имеется. 

Делая вывод об отсутствии оснований для изменения категории тяжести преступления, суд принимает во внимание способ совершения подсудимой преступления, степень реализации ею преступных намерений, характер наступивших последствий, которые в совокупности свидетельствуют о значительной общественной опасности данного преступления.

Вместе с тем, учитывая, что подсудимая ФИО1 к уголовной ответственности привлекается впервые, учитывая отсутствие существенных вредных последствий для потерпевшего от противоправных действий подсудимой, личность последней, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, совокупность которых суд признает исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности содеянного, дающей основания для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания в виде штрафа ниже минимального предела, установленного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

В ходе предварительного следствия за оказание юридической помощи ФИО1 по назначению за счет средств федерального бюджета адвокату Глухову С.В. была произведена выплата вознаграждения в размере 4938 рублей (т.2 л.д.215). 

Согласно пункту 5 части 2 статьи 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые, в силу статьи 132 УПК РФ, взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Исходя из названных положений закона, процессуальные издержки в виде денежных средств, выплаченных защитнику Глухову С.В. в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи ФИО1 на досудебной стадии производства по делу, подлежат взысканию с подсудимой в размере 4938 рублей с учетом того, что она изъявила желание иметь защитника в лице адвоката по назначению на досудебной стадии производства по делу, не делала заявлений об отводе, обстоятельств, свидетельствующих о её имущественной несостоятельности, не установлено, она трудоспособна, а взыскание с неё процессуальных издержек, в названном выше размере, не может существенно отразиться на её материальном положении, при этом сама подсудимая в судебном заседании, после разъяснения ей вышеуказанных положений закона о возможности взыскания с неё процессуальных издержек, не возражала против этого, в связи с чем, суд не усматривает оснований к освобождению ФИО1 полностью или частично от уплаты процессуальных издержек. 

В порядке, предусмотренном ст. ст. 91, 92 УПК РФ, ФИО1 не задерживалась. 

Избранная в отношении подсудимой ФИО1 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене после вступления приговора в законную силу. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

05.04.2024 года АО «Почта России» был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 161390 руб. 36 коп.

В ходе судебного следствия представитель потерпевшего- ФИО2 показала, что подсудимой принимались меры к добровольному возмещению материального ущерба, в связи с чем, сумма иска составляет- 159390 рублей 36 копеек и именно на эту сумму она поддерживает исковые требования АО «Почта России». 

Рассмотрев материалы данного уголовного дела, суд приходит к выводу, что исковые требования АО «Почта России» являются обоснованными. Они объективно подтверждаются материалами дела, их признает подсудимая ФИО1, поэтому в соответствии со ст. 1064 ГК РФ данные исковые требования подлежат удовлетворению. 

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее подсудимой ФИО1: на 1/4 долю земельного участка площадью 2200 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 70882 руб. 35 коп., на 1/4 долю жилого дома, площадью 38,9 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 95468 руб. 96 коп., в целях обеспечения исполнения приговора суда в части гражданского иска, суд считает, необходимо сохранить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307, 308-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, по которой назначить ей наказание, с учетом требований ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в доход государства в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей; 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 732501001, УФК по Ульяновской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области л/с 

<

***>), БИК 017308101 отделение Ульяновск банк России/УФК по Ульяновской области г. Ульяновск, К/с 40102810645370000061, расчетный счет 

<

***>, ОКТМО 73701000, КБК 41711603121019000140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, возмещение ущерба имуществу), УИН 41700000000010638185.

В соответствии со ст.31 УИК РФ штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 (

<

данные изъяты> в пользу Управления Федеральной почтовой связи Ульяновской области АО «Почта России» сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 159 390 рублей 36 коп.

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО1: на 1/4 долю земельного участка площадью 2200 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 70882 руб. 35 коп., на 1/4 долю жилого дома, площадью 38,9 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 95468 руб. 96 коп., - в целях исполнения приговора суда в части гражданского иска, сохранить. 

Взыскать с ФИО1 (№) в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату за оказание юридической помощи по назначению на предварительном следствии, в размере 4938 рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

документацию, изъятую 01.02.2024 в ходе проведения осмотра места происшествия - кабинета №8 здания ОП (дислокация р.п.Кузоватово) МО МВД России «Барышский», а именно: отчеты о сформированных дневниках ф. 130 ОПС с. Головцево за март 2023 г., апрель 2023 г., май 2023 г., июнь 2023 г., июль 2023 г., август 2023 г., сентябрь 2023 г., октябрь 2023 г., ноябрь 2023 г., декабрь 2023 г.; ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с 22.03.2023 по 20.12.2023; препроводительные письма о перемещении наличных денежных средств из ОПС с. Головцево в Барышский почтамт за март 2023 г., апрель 2023 г., май 2023 г., июнь 2023 г., июль 2023 г., август 2023 г., сентябрь 2023 г., октябрь 2023 г., ноябрь 2023 г., декабрь 2023 г.; препроводительные письма о перемещении наличных денежных средств из Барышский почтамт в ОПС с. Головцево за март 2023 г., апрель 2023 г., май 2023 г., июнь 2023 г., июль 2023 г., август 2023 г., сентябрь 2023 г., октябрь 2023 г., ноябрь 2023 г., декабрь 2023 г.; кассовые справки и кассовые чеки к ним по ОПС с. Головцево за период с 22.03.2023 по 20.12.2023; универсальные отчеты с детализации по ОПС с. Головцево за март 2023 г., апрель 2023 г., май 2023 г., июнь 2023 г., июль 2023 г., август 2023 г., сентябрь 2023 г., октябрь 2023 г., ноябрь 2023 г., декабрь 2023 г.; накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары (продукты питания, бытовые товары, печатные издания, лотерейные билеты) со склада Барышского почтамта на склад в ОПС с. Головцево за период с 22.03.2023 по 20.12.2023, хранящиеся в Барышском почтамте УФПС Ульяновской области АО «Почта России» по адресу: 

<

...>- оставить в пользовании последнего и считать приговор суда в этой части исполненным.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Барышский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб осуждённой, апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками процесса, осуждённая вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора или копий указанных документов ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику.

Председательствующий: Н.А. Кузьмичева